

Raport final
al proiectului finanțat din sursele FNDRL

Codul proiectului: SR 23 559 GM23
Denumire proiectului: Reconstrucția gardului de împrejmuire a curții IP Gimnaziul Bulboci
Domeniul și măsura de intervenție: 2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale
Măsura 2.3 Construcția, reconstrucția edificiilor sportive, inclusiv a edificiilor destinate dezvoltării serviciilor sociale destinate populației din grupurile social vulnerabile, inclusiv a infrastructurii medicale

Localitatea proiectului: s. Bulboci, r-nul Soroca
Beneficiar: Primăria com. Bulboci, r-nul Soroca
Bugetul proiectului: 345.762,00 lei
Suma finanțată din FNDRL: 342.000,00 lei
Data semnării contractului de finanțare: 14.08.2023 290-SR23559-GM23
Data transmiterii obiectului: 07.12.2023

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 1 instituție educațională (gimnaziu), reabilitată; - 194 m de gard instalat;	Produs	- 1 instituție educațională (gimnaziu), reabilitată; - 194 m de gard instalat;	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare a proiectului; - Documentele tehnico-financiare; - Proces-Verbal la RTL din 07.12.2023; - Actul de formare a costurilor investitoriale din 23.04.2024 ; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului din data de 14.03.2024; - Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare din data de 13.11.2025. 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 01.08.2025; 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 4. Vizită Finală din data 19.06.2026. 5. Raport Final din data 19.06.2026 prezentat de APL.	Vizita de monitorizare post-implementare în teren din data de 19.06.2026	- 1 instituție educațională (gimnaziu), reabilitată; - 194 m de gard instalat;
- Numărul de beneficiari direcți: 125 elevi, 21 angajați	Rezultat	- Numărul de beneficiari direcți: 125 elevi, 21 angajați	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare a proiectului; - Documentele tehnico-financiare; - Proces-Verbal la RTL din 07.12.2023; - Actul de formare a costurilor investitoriale din 23.04.2024 ; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului din data de 14.03.2024; - Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare din data de 13.11.2025. 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 01.08.2025; 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 4. Vizită Finală din data 19.06.2026. 5. Raport Final din data 19.06.2026 prezentat de APL.	Vizita de monitorizare post-implementare în teren din data de 19.06.2026	- Numărul de beneficiari direcți: 125 elevi, 21 angajați

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efective
----------------------------	---------------------	------------------

Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional al bunului format. 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea plăcuței informative, conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format; 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice cu desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format; 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format; 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea bunului format), dacă este cazul;	Raportul de monitorizare post-implementare a fost prezentat la data de 13.11.2025. Conform raportului, aplicantul menționează despre luarea la evidența contabilă a investiției efectuate în cadrul proiectului și planificarea surselor financiare în bugetul local pentru întreținerea gardului de împrejmuire a curții la Instituția Publică "Gimnaziul Bulboci". Panoul informativ permanent a fost instalat pe sediul instituției educative. Au fost stabilite criteriile de asigurare durabilitate conform Planului de asigurare durabilitate aprobat prin decizia CL nr. 4/8 din 14.03.2024. Au fost desemnate persoanele responsabile pentru gestionarea și asigurarea integrității bunului format prin proiect - primar și manager de Gimnaziu. Sunt planificate mijloace financiare pentru mentenanța bunului- 25,0 mii lei/anual. Au fost realizate lucrări de extindere a gardului de împrejmuire la gimnaziu. Beneficiarul planifica vopsirea fundației gardului. Primăria Bulboci întretine în stare bună lucrările executate și la necesitate alocă mijloace pentru mentenanța gardului reconstruit;
Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	Investitiile efectuate în cadrul proiectului vor fi luate la evidența contabilă de către Primăria comunei Bulboci care ulterior va fi responsabilă de gestiunea și mentenanța investiției asigurând în acest sens resurse umane și mijloace financiare în bugetul local. Totodată, vor fi întreprinse măsuri de asigurare a vizibilității proiectului prin instalarea plăcuței informative permanente.	1. Investiția creată va fi întreținută de către Primărie. Pentru operaționalizarea proiectului realizat din sursele FNDRL cit și pentru întreținerea acestuia în stare funcțională, APL Bulboci va alocă, la necesitate mijloace financiare în buget. 2. Pentru elaborarea panoului informativ post-monitorizare, APL a alocat 600 lei; 3. Pentru anul 2026 au fost prevăzute și alocate mijloace financiare în valoare de 25 000 lei pentru executarea lucrărilor de curățare, pregătire și vopsire a elementelor împrejmuirii, în vederea protejării acestora împotriva factorilor de mediu și menținerii aspectului estetic și funcțional al investiției pe termen lung.
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produs efecte și după finalizare	Ca urmare a realizării proiectului de reconstrucție gardului la curtea IP "Gimnaziul Bulboci", care pentru moment este puternic deteriorat, cei 2002 de locuitori din comuna Bulboci, în special elevii și profesorii care activează în cadrul instituției vor beneficia de condiții sigure de petrecere a timpului aflându-se în curtea instituției. Totodată, Primăria Bulboci va efectua lucrări de amenajare a spațiilor și curții instituției ceea ce va contribui la crearea unui aspect plăcut și frumos al instituției de învățământ cât și întregii localități.	La Gimnaziul Bulboci își fac studiile 107 elevi, care sunt ghidați de 15 cadre didactice. Tot aici își desfășoară activitatea de zi cu zi 8 muncitori auxiliari care asigură mentenanța investițiilor create prin proiect. Urmare a implementării proiectului din cadrul PN "Satul european expres" 2023, au fost realizate lucrări de construcție a unui gard de împrejmuire cu lungimea de 206 m liniari și o poartă de acces. Construcția gardului de împrejmuire a curții Gimnaziului Bulboci a creat condiții sigure de petrecere a timpului și a activităților pentru elevii și angajații instituției, producând astfel rezultate pozitive asupra gradului de confort al elevilor, profesorilor care activează în cadrul Gimnaziului cit și al părinților acestor elevi și întregii comunități. Instituția de învățământ are la moment un aspect plăcut ceea ce constituie un beneficiu pentru întreaga localitate.

Concluzii:

- Beneficiarul a prezentat Planul cu acțiuni de durabilitate, aprobat prin decizia CL, în care sunt descrise activități de mentenanță a investiției proiectului, modalitatea de asigurare cu resursele proprii după finalizare lui.
- Conform prevederilor Contractului de finanțare, semnat de către Părți, cap. VI, beneficiarul proiectului va asigura durabilitatea proiectului pe o perioadă de 3 ani, din momentul transmiterii costurilor investiționale.
- Beneficiarul va asigura operaționalizarea investiției conform destinației, inclusiv acoperirea financiară a cheltuielilor aferente de operaționalizare a proiectului/bunului format.
- Monitorizarea pe perioada post-implementare se realizează de către specialiștii serviciului de evaluare ex-post și raportare din cadrul ONDRL.
- Obiectivele generale și specifice ale proiectului au fost atinse.
- Bunul creat funcționează și este sustenabil.
- Angajamentele asumate de asigurare durabilitate de către beneficiarul final sunt respectate.
- Riscuri majore nu au fost identificate;
- Impactul asupra comunității și grupului țintă au fost atinse.

Concluzii ca urmare a vizitei finale:

- Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 19.06.2026
- Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Final, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.
- Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului.
- Împrejmuirea gimnaziului construită în cadrul proiectului se află într-o stare tehnică bună, fiind integră, funcțională și corespunzătoare scopului pentru care a fost realizată. Infrastructura creată contribuie la delimitarea și securizarea teritoriului instituției de învățământ, la prevenirea accesului neautorizat și la crearea unui mediu sigur pentru desfășurarea procesului educațional și a activităților extracurriculare. Totodată, împrejmuirea contribuie la protejarea bunurilor instituției și la menținerea ordinii în perimetrul gimnaziului.
- Responsabilitatea privind administrarea, întreținerea și asigurarea mentenanței obiectivului investițional revine Autorității Publice Locale, care monitorizează periodic starea tehnică a infrastructurii și întreprinde măsurile necesare pentru conservarea acesteia. În acest scop, din bugetul local sunt alocate anual resurse financiare destinate lucrărilor de întreținere curentă și reparație. Pentru anul 2026 au fost prevăzute și alocate mijloace financiare în valoare de 25 000 lei pentru executarea lucrărilor de curățare, pregătire și vopsire a elementelor împrejmuirii, în vederea protejării acestora împotriva factorilor de mediu și menținerii aspectului estetic și funcțional al investiției pe termen lung.
- Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilității, au fost respectate integral toate exigențele și obligațiile asumate prin contractul de finanțare.

Direcția evaluare ex-post și raportare
19.06.2026